124 奈文研紀要 2016
１　はじめに
　本調査は、奈文研本庁舎の建て替えにともなう学術調
査である。調査地は、平城宮の西面中門である佐伯門の
西に位置し、佐伯門から西へのびる一条南大路をはさん
で北が右京一条二坊四坪、南が右京二条二坊一坪にあた
る（図134）。
　旧庁舎解体前にも、狭い面積での試掘調査（第400次・

の斜行大溝SD3220埋立土上面から出土した。
　両次数の軒瓦は調査面積に比して出土数が少なく、時
期も藤原宮式から第Ⅴ期までにわたる。各型式の出土数
も数点に留まり、この地区における軒瓦の組み合わせを
特定するのは困難である。また、本調査区では瓦を使用
したと考えられる建物の存在も不明である。丸瓦、平瓦
を含めた出土瓦の所用建物の特定は今後の周辺の調査を
期したい。� （今井晃樹）
木器・木製品
　調査区からは約1,100点の木器・木製品が出土した。
ほとんどが第530次調査区からの出土である。内訳につ
いては、昨年度の『紀要 2015』にて報告済みである。
ここでは祭祀遺構SX3222から出土した斎串の分析結果
について、詳述する。
　祭祀遺構一括で取り上げた木器のうち、両端を尖らせ
ており斎串と認定できるものは、以下の７種類19点で長
短がある。両端圭頭で上端付近の側面に下方向から２ヵ
所の切込みを入れるもの（図148-1）。両端圭頭で上端付
近の側面に少なくとも２ヵ所の切込みを入れるもの（図
148-2）。両端圭頭で上端付近の側面に４ヵ所の切込みを
入れるもの（図148-3）。両端圭頭で端部に切込みを入れ
るもの（図148-4）。両端圭頭で側面に切込みをもたない
もの（図148-5）。両端圭頭で上端付近の側面に２ヵ所の
切込みを入れるもの（図148-7～12）。上端を斜めに切り
落とし、下端を圭頭状に作り、上端付近の一側面を大き
く抉るもの（図148-13～18）。斎串の他に、横櫛状木製品
が１点出土している（図148-6）。斎串には、割り裂いた
だけのものから、刀子による表面調整がおこなわれてい
図₁₄₅　土坑SK₃₂₇₃出土土器　１：４
10㎝0
1
2
3
4
6
5
7
10
11
8
9
137Ⅲ－２　平城京と寺院等の調査
軒丸瓦 軒平瓦 その他
型式 種 点数 型式 種 点数 種類 点数
6225 A 3 6561 A 1 丸瓦（刻印「冬a」） 1
6227 D 1 6641 A 1 平瓦（緑釉） 4
6281 Bb 1 E 1 　　（刻印「里a」） 1
6308 D 1 6663 C 1 　　（刻印「田a」） 1
I 3 Cb 3 　　（刻印「理」） 1
6311 Aa 2 J 4 隅切平瓦 2
Ba 1 6664 C 2 鬼瓦ⅡA1 1
6313 A 1 H 1 面戸瓦 1
型式不明（奈良） 11 I 8 磚（特殊） 1
時代不明 4 L 1 隅木蓋 3
？ 1 瓦製円盤 2
6675 A 1 道具瓦（用途不明） 2
6681 B 1 土管 8
C 1
6682 A 1
B 1
6711 Aa 1
6721 A 1
C 2
6755 A 1
古代 1
鎌倉 3